tant papas nūc instituit. mot̄ destituit.  
vox q̄ facto ip̄o et si non verbo fatē se re  
os in scismate et p̄tem corroborant quā im  
puignant. tales et plures circūnolant rumo  
res et impropria et q̄ apparēter id fiat. vide  
rint illi qui taliū sunt occasio. At vero for  
tassis obijcent aliqui me in causa eē om  
nium quē ligemus. Nam cur iniquit̄ di  
gnitatem tuā per fas aut nefas retinet?  
cur nō ad ea que pertinet p̄descendis? Po  
sem hunc obiectiōnē planis et validissimis  
obnūti respōsionib⁹ ad iusticiā meā. nisi q̄  
ppositū hic habeo alterū et quoniam aduer  
tis q̄ labicis et instabilis et omnis domi  
niū statuū si repēte ad vocē cuiuslibet cedē  
dū et iuri suo iure vel iniuria sine discrecio  
ne sine fructu sine manifesta necessitate. Sz  
nō hic insistendū decreui. **N**oc vñ po  
stulo et exhortor in dño p̄ cōmūn bono to  
tius ecclie. q̄tūn depulsi ira odio et in  
dicta et q̄ retro sunt oblinisciētes extēdā  
nos in anteriora ad visionē p̄merendā. in  
p̄cipue inter ceteros q̄ singularis protector  
es et cultor ecclie et solicite consilias. quid  
p̄destimō q̄tū paci obest et includo car  
cere ego qui tam libero et parato sum ani  
mo ad omnia pro eadem pace vbi nihil  
minus pars aduersa perstat in errore suo/  
neq̄ verbo significās neq̄ facto velle se co  
gnoscere veritatē iusticie nostre. neq̄ offert  
aut recipit viam aliquā per quaz intrusus  
suam habeat sedē deserere quā occupavet  
saltē pati pede pax querat. sas tameū quo  
et quātis legationib⁹ pulsati sunt. ex qbus  
ita eē nō ignoras si nō ficticiis relationum  
cōmentis elusus es. Nūc quali spe p̄se  
quimur p̄tem vñiuersalem si particularis  
si multiplex et ingis sit inter nos diuisiō.  
**Q**ua fiducia resistens falsitan si veritatē  
nostram inutiliter p̄fundimus. p̄dese qd  
expectamus in nō obediendo ei qui cano  
nicē non dubitāt electus et eē tanq̄ corpus  
lacerū membris a capite diuulsi. quādo  
cerimus alios p̄tinaci atostate in suaviti  
tate non vere vna cōiunctos. Nec ista di  
co/sit veritas tāta sollicitudine ad liberatō  
nem corpale. quā et si tñ opto quis mirabi  
tur q̄tū p̄o affectu boni et honoris to  
tius ecclie et dignitatis pontificalis sc̄e se  
q̄is apostolice. cui p̄terea et regni tui et tou⁹

# In materia scismatis

9

dbedientie adharentis veritati. **C**ontra. **L**oborem & cludendo p̄cor & obrestor fili ca-  
rissimum in xp̄o quatinus hāc querimoniaz  
filiali denōde & xp̄iano altro anio susci-  
piens. iubetas carcere circa me cessare cu-  
stodiā que p̄suis indigna est. & si nō forte  
de mens p̄priis erga d̄ū eccl̄astice m̄  
dignitat̄ illi pindē q̄ p̄ notatur & est talis  
regi. q̄ demū xp̄ianus est & xp̄s dñi. **I**n q̄z  
xp̄ianos immo filios p̄prios abuti senicia  
tyrannor̄ q̄tū qualeq̄ piaculū sit aiaaduer-  
ns. **A**udec qdā sacrilega ipietate (sicut ac  
cepi) impurū & peccatos laxare / ad notadū  
me pro heretico aut scismatico. q̄ vñm̄ taz  
renaces essent fidei aut religionis q̄ longe  
sum ab haec blasphemia. **E**rrate vt cū Au-  
gustino fatet potero sed hereticis nō ero  
neḡ est alia idignitas a me vel ipatentius  
ferecla iniuria. **J**ōq̄ obn̄tes talib̄ cū vno  
sc̄or̄ pat̄ libere p̄nūcio / mētūt̄. **T**erur-  
sus iuocō fili vt feras mihi sic afflictio velo  
citer auxiliū quēadmodū i tali necessitate  
(q̄ nec tibi vñq̄ nec languit̄ rigat tuo) nē  
quaq̄ dissimilares h̄z totū conatuū viribus  
obn̄are satagerē. **P**one q̄so an p̄uidentie  
iue oculos / qual futura eēt eccl̄astie facies &  
q̄ sed a negotior̄ turbatio. pplexitas & iuo-  
luto sc̄atunr̄ēt̄ si nūc migrarem̄ a carne n̄  
bito p̄s alio rex stabilimēto vel ordīs se-  
tentate sicut henr̄ p̄t̄ dū viu si n̄ vel neq̄  
val p̄panit abijc̄or̄. **P**ostremo si bucī-  
grythūana ē igratia vel iſirmitas / qdā ir-  
tonabilis p̄cesserit. **N**ō pudeat vel sero vi-  
ciōne & sup̄par veritate. nec i casu laceant  
h̄z derelugēdo cogitēt̄. neq̄ em̄ potēt̄ ali-  
ter efficiāt̄ ondi simplex p̄cie punitas in p-  
casu / q̄ nō p̄ceps ira nō tumēs ambitio.  
nō ceus odū rancor vel edax vindicte fu-  
ro: sed pacis amor vnicus dñhabat tractan-  
ibus ip̄m hoc tante sobrietatis & reueren-  
tiē negotiū. **C**Et tu p̄t̄ misericordiaz & de-  
us totū solationis & pacis q̄ p̄misisti mi-  
sericordia misericordib̄ / q̄ dimittere p̄cipis  
si nobis dimitti volumus da clementē ve-  
niā delictis p̄prios & alienis. sis mihi p̄pini  
us vt hac ena vindicta cōtentus sim q̄ er-  
rata corrigas suppleas defect̄ & deinceps  
om̄ pedes invia salutifere pacis dirige. de-  
nig cor regis q̄ in manu tua est ad hoc in-  
clina & inclinatū corroboria cui des gloriāz

7 honore nūc & impetuū. **C**ontra. **D**is ita  
se habētibus & allegatis sentio qd̄ po-  
stulatis o sorores carissime. postulatis ita-  
q̄ ne tegā silentiū velo vñā ex epl̄is quales  
mis̄e videri p̄t̄ ab inclinissimo frātē rege  
pridē velut post reditū ab ambasiata facta  
summo pontifici substraenōe nōd̄ facta /  
parebo libens vos assistite. **P**atere (ob-  
secro pater sancte) q̄ pauq̄ alloq̄ pastoralē  
celitūndinis me presidentiam. patere rogo  
re ea que ad pacem sunt hierusalem. quati-  
nus benigne facias in bona voluntate tua  
lyon ut edificent muri hierusalem. **N**ihil  
hic exprobando dicturus sum sed te obse-  
cratus sum vt patrem / tñz hortando tu  
commonefaciendo cū instructiōe filii meo  
vt ea ante oculos tuos statuant̄. quorum  
attentionē actualem / obliterare poterūt  
seu cure varie / turbantes ratōnis oculam  
suo puluere seu blanda quozūdam assen-  
tatio cōmune magnaibus malum. nihil  
ad ventatē omnia ad gratiam dicentium.  
**A**ut proinde naturalis quidā amor sui / q̄  
sui cognitio nōnumq̄ impedit̄. aut demq̄  
subdola machinamenta eoū q̄ sub diuina  
pelle / vulpem tegunt. Que enī ex sublimis  
onibus psonis se ab his pestibus securā sa-  
tis esse iactauerit. **V**ide pater sancte / si vi-  
deas nō p̄geat profundis iterum atz̄ ite-  
rum circumspicere. quale quātū ve est pa-  
cis bonum. quod omnes in communi ap-  
petunt cō clamūt̄es p̄x pat̄ / adeo sine pa-  
cis pulcritudine omnia sunt deformia an-  
xia molestaq̄z. **O**mnia quoq̄ pacem suam  
quādā non minus q̄ vita desiderant̄. ab  
horentes diuisionem quāto magis igno-  
scere. immo vero dignā pro meritis laudē  
repedere te cōuenit pater sancte omnibus  
& singulis quos pacē appetere querere p̄o-  
sequiq̄z cognoueris quos audieris p̄sequen-  
tes ex aduerso / excciale scisma p̄n̄s quaqua  
uerium via p̄serit q̄ cōpendiosiorem eis  
vel ratio vel necessitas cognata rōnis ostē-  
dunt. **T**alem de te spem tui mores tua vi-  
ta a p̄ero bene instituta / mundo p̄buerū  
hanc insig expectionem / tua gesta respo-  
saq̄ in negocio p̄sentis scismatis apd̄ om̄i-  
nes genuerunt et tu p̄cipiūs indicatus  
sis cui pastoralis baculus pro conterendo  
nequissimum maligni scismatis caput de-  
q̄

# Trilogus

Qaretur. quem preterea papalis sedes suscipiet omādo sessione tua si presideres i ea. Nihilominus vtronea cessio si ita res exigeret locum liberum ad pastoris vnitū collationem apparet. Videbantur hec sufficiere tali omni expectationi. attamen ipsaz vallavit insurandum quo p̄tione omnis finem caput. **Sed o dolor plusq̄ dolor o sancti sancteq̄ omnes vnde malum istud irripuit quod confundet nos ab expectatione nostra?** Heu q̄tum mortalia pectora cece noctis habent. q̄ terribiliter nullos excipiens enunciavit p̄phetetus sermo prauū cor hominis. tūm scru-  
tabile quis cognoscet illud. **Da vēntā pacē** sancte fidelī mēe interrogatiōne si animis nostris hanc in veritate spēm tuū ipius ingenueras. si coz in ore et fronte gerebas qd cause quid vefascinatiois urepsit. qd nos vel falleret vel confunderet ab expectatio-  
ne ab illa inq̄ expectatione que pollicebat-  
tur nobis te agente reuersuram peccata ec-  
clesie redditurum seculum aureum in tem-  
**In cuius preterea assumptione ad papā-**  
eum noualorozī visa est i boc quoq̄ di-  
luculo matutino sidus quoddam beniu-  
lum sereno nobis fulgore micare putab-  
mus. **At heu expectanūs pacem / et ecce**  
turbato. in determinis q̄ppe versa confusaq̄  
sunt omnia. **Aderuit hoc iniquies sub-**  
ditoruū improbitas volēs meipsum patre-  
eorum ad illud compellere quod vtrone-  
us agere debueraz. **P̄imum (pat sc̄ē)**  
nō violētia sed oratio plurima p̄missa est.  
petis a quoq̄ me filio tuo cum tota ecclē-  
sia regni mei. p tales quales nosti. tales q-  
bus ali⁹ supplicant. et quorum fide ac pru-  
dentia gubernamur. frāc Herman⁹ et duo  
patrui. q̄ si suspicio sum forsan erat orare il-  
lud dñci quasi foret species violentia iubē-  
di facilis plane petebat exitus. poccupa-  
ses eorum p̄ces / offerens absq; vrella pro cra-  
stinatione illā que petebat. **Juramenti im-**  
pletione ostendit p̄parationē animi ad  
cedendum. si et dum cesso tua pacez illa-  
tura esset ecclesie. itaq; via cessionis nonne  
ab omnibus q̄tum cunq; tibi vel tue esti-  
mationi fauentibus esse sanctissima et com-  
pendiosissima indicata est. quāq̄ non esse  
te cogendū ad ipsam fuerit quorundā sen-

tentia sed te voluntariū te sponte offerte  
ea que communi assensu p̄bat viam. q̄s  
oxo coegisset. **Si qua igitur fuerit coac-**  
cio ex renisu tuo venit. Affirmant viri sa-  
pientes et litterati qui mecum sunt. te p̄ sa-  
lute gregis strictum esse b̄m p̄parationez  
animi nō solū ad cessionem sed ad marty-  
rium. et hoc mō nō est relinquere greges s̄z  
saluare. quid quod vltra communes legis  
diuine obliuione. **Juramentū solenne su-**  
per additū te ligavit. **Vices forte te neci-  
ramēto nec officio cōstrictū ut cōfessum pa-  
patiū reūties. p̄sertim nō expectato fruc-  
tu pacis.** **P̄ojecto/paē sancte negz** **H**oc  
hoc q̄rebāt. q̄ si de me morū q̄s incen-  
tati qdā maluole suspitōis alieni ab hac  
venitatis gratis assūpte sūt. audiqm̄ mltos  
supplātauit suspitio illoꝝ qualib⁹ vnḡ su-  
spitionib⁹ p̄berē lenē auditi nihil magno  
viro indignans nihil p̄ suo et s̄se r̄publike  
statu icōmodi⁹ rep̄it. hoc q̄ppe agit suspitio  
talis apud r̄publicā qd zelotipia apud  
domestica. zelotipia at quales nō domos  
inq̄etat et turbat. eas aliquā fundit et vertet  
**E**sto fuerint q̄ stillaret autib⁹ q̄ aliq̄ magi-  
ad p̄sonē tue deectionez q̄ ecclē reforma-  
tionem ambelabat q̄ papatum ambiebat  
alii. q̄ pars vna papam optabat de cogua-  
tione et patria. q̄ ps altera p̄ ambiōne aut  
vindicta aut alijs causis reprobis incede-  
bat in via pacis. **E**xaminandū sane erat nō  
quid tales dicerent. nō qd garnirē incerto  
autore susurri. sed quid veritas a domino  
dirigenda postulabat. **N**eoz enim staret om-  
nis politia. si p̄ adulantū aut male suspi-  
cantū p̄ fictione. et nō p̄ agendoz ventate  
regeretur. **E**t meminens p̄ si felicit te  
tal maluolozū suspitio. dū te p̄testationē  
publicare suasit quā postmodū libēs rena-  
ctasti. **P**rotestatōis autē hec erat sua. q̄ vī-  
sis modis p̄cedendi. qui erga te et tuos te-  
nebant (notabas violentia) tu omne in dō  
secutuz et te p̄cessuz inualidū reputabas  
et inane. quasi vīz te p̄tinacem facere cōte-  
deret. aut blanda adulatio. aut subdola in-  
imicātū p̄ficio nisi sagaci retratione pro-  
uidisses. **Quinetiā** si quis sit aliquorum/  
(vt tibi videz) vel arrogantiā vel impieras  
cogeret te ad illud. qd sponte volueras. no-  
ne satius erat te vincere in bono maluz. q̄s

# In materia scismatis

9

¶ malo vinci / sapientia enim non vincit mali-  
cia. Pessima certe victoria vincere voluit a  
liquis hoies si ab ira ab odio ab impati-  
entia et vindicet zelo supatur / et adeo supatur  
aliqui ut omisis oibus que alioquin age-  
da fore cognosceret. ipse in apta peccata et  
in magna mortis huius et eterne discrimina  
tradit dum frendens dentibus ait. Ergo ne  
inutus compellar ad hoc vel illud: er-  
go ne malis gratibus meis hec et illa suu ac-  
tum. Ita ne ego dominus obtrpabo subdit et  
qui ex vilis seruitus: quis contempsit hunc.  
eo mee huius dignitatis virtutem ferre pos-  
sit. mons satius est qui talia peti. fracti pioz-  
sus animi et abieci esset talibus assentire.  
¶ Has voces pater sancte. scis non esse modestie  
christiane neque de scola illa prodire ad quam ini-  
tans christus discite inquit a me quod minus sum  
et humilis corde: qui cum malediceret non ma-  
ledicebat cum pateretur non cominabat. Quid  
si ergo emulis tue dignitatis cognitus ma-  
gnitudine cordis tui: aut suspiccas fore pe-  
nitentia ad suscipitationes supererit rumuscis  
los tales. per exagitatione turbida suscitanda  
per quem omnia sibi suspecta fierent. ac  
punde certi discernent intrates. sic apriuva  
in catullo latratus a tuto cubili remonetur.  
et offerunt enecandu. sic quod timet primaria ir-  
ruptionem eum nimis. sic postremo trepidantes au-  
cule. in veros laqueos cadunt ob inanem  
motorum plurimarum formidinem. ¶ At  
vero suspicibus his reiectis ne ab eis  
dum reprobamus capi videamur. au-  
direte video: et dicere. quod viam equissimam  
obstulisti. viam conuentiois in qua tot  
etiam ceteris cardinalium primitus conde-  
scendit. ¶ Viam prieterea quam appellas in  
ficta. viam primam pater sancte nondulz quam  
repudiass cognoui nisi quod se insuffici-  
ens apparebat. Post hoc quod yltenio ob-  
latio via cessionis querebat. ad quid ita: mi-  
mis ut tantus apparatus conuentiois ne-  
quaquam sine congruo fraudaret qui finis ex  
omnium quos consulumus et alioz pene oī  
num iudicio non alter cōmode quod per trius-  
cōtendentium cessionem haberi sperabat.  
Sufficiebat autem ut tibi visum est oblatio  
tua generalis ne easdem facta in particulari cor-  
rua daret aduerseret pī tangere diffideret in  
tempore quam leniter cedere spōpongisse /

¶ sed non fallitur non inuidet inspecto cordiū  
dens. sapiens (ut quidā sit) vitā suā non  
populārī rūmōre sed p̄scientiā veritātē me-  
tiē. Quid si qdā impieti aut sugbi aut ma-  
linoli tuā hāc humilitatem sanctissimam.  
vitā charitatē christi unitatricem tuū zeluz  
seruentissimū in oblatione spontanea vie  
cessionis sinistre detorsisset ut formidas ga-  
lii suū numerū plures graniores insup. tuū  
fidei. tuū amicitia tua. tuū pietate catholica te  
decagente collaudasset videntes salomo-  
nis iudicio / quod verā habuisses maternā ca-  
ritatem / qui infantem christū viuū in ecclē-  
siastica sede tua alteri cedere maluissēqm  
dividi. ¶ Letez vero non parū virgebat te  
p̄stitūrū iuramentū / nisi glosis corruptis  
aliquis illud fedare volueret. aut dicere quod  
quod in deteriore exitū vergebatur. non erat ob-  
seruādū / absit pater / et nos omnes tue ob-  
edientiē filii iudicauerimus et nāmīteret  
qui discors sit nescio / quod via cessionis ceter-  
is eminebat. eratq; sancta et deo accepta si  
ipā sub iuramento p̄missa neq; ret salubrē  
vel offerri vel exeq; quid verisimilius est de-  
cipi vel vnum vel vniuersos: quid proba-  
bilis falli paucorū p̄sciētias vel omnium  
Addo qd si enasset vniuersitas obedientiē  
tue in hac sententia. nihilominus pastora-  
lis pietas astringebat te. potius condescen-  
dere nobis pie errantibus quod omnia tā cer-  
te turbationi exponere. quippe ad hunc in-  
tellectum / vere enunciatus est / quod communis  
error facit ius. Non ei p̄sumē debueras om-  
nes ad tuā sententiā citius attrahēdos so-  
re / quod ad aliorū iudiciū te vnicum vlt ad-  
modū paucos tecū posse cōferti. Ma hoc  
vltimū liberum tibi erat non alterū / obſistē-  
tibus tot capitib; quot m̄ conuenisse in  
vna via cessionis oblationē nonne miracu-  
lum est / pene divinū. ¶ Oppone de  
mū aliquis patere satis nūc quod inutilis et  
cassa fuerit hec via cessionis quod nihil hacce-  
nus p̄ pace valuit operi. Doc argumēto  
vna p̄nentionis aut illius quod noīas iusticie  
liceret inculpare. qm nihil adhuc prosecis-  
se cognoscim⁹. Sed non accepte sunt m̄ide-  
bis hec vie iō quod non reparate. ita certe nec vna  
cessionis acceptasti. minus intererat cādes  
primū offerre. Eādē dico. totiē an papa  
tuū p̄ te pāē yētūlātā laudatā / vere p̄ vnicā

q 2

# Epistola regis francie

comendata. q̄ si p̄sumitur pro via cōueni-  
tioneis ant altera si suissent acceptate q̄ de-  
dissent pacē ecclēsie. multo ampli⁹ h̄o exi-  
stare p̄uenit de acceptione libera via cessi-  
onis. q̄ si post oblationē tuā charitatius  
**A**ltera ps contumaciter renisset pagere.  
ipa de se suaq̄ salute vidisset tu liberat no-  
buscū tu glorus. tu ab omnibus re tnoīe  
b̄ndictus es ualisses. **C**erū ignoscē pater  
sancte si nimis urget celiſtudine tuā multi  
loquū zeli mei. talia ego non ad dāmandū  
sed hortādū prouincio. quatinus q̄ pacē  
ecclēsie prosequunt̄ nō inculpes siuistis  
interpretationib⁹. quasi depauato anio  
erga te vel dignitatē tuā moneāt. quatin⁹  
pt̄erea cōdescendēte te capite nostro ad hu-  
miliē mēbroz voluntate instar xp̄i. ambule  
mus omnes uno aīmo. uno passu. vnavia  
donec occurrat nobis pat̄ vera. in eo q̄ fe-  
cit vtraqz vnuz. domio nostro ieu xp̄o. q̄ ē  
deus benedictus i secula. **Q**uid superest  
agere ō soiores. dū ps inueit vtraqz causas  
tum excusatiōis p̄prie tuā accusatiōis alie-  
ne. qua rōne p̄t hoc fieri etiā si tu beniu-  
lentia tāto niūl conarens ut ps excusanda  
cēseret sed negqz in tā cōtranis iudiciis vide-  
ri p̄nt accidi. **E**to sanctissima mater ecclīa  
cui s̄nīe interim cēſura es. qnā amplexab-  
eis quā pbabis. xp̄iana f̄ publica. int̄ has  
x̄tentiones animoslas. t̄ certas quid ager-  
int ea quo se vertet. quali potēt regimie  
gloriant. **D**udum cōtentioñib⁹ pomptio  
et Julio cesare ciuilib⁹ armis romana res-  
publica neutrīus p̄t pbans remāserat in  
medio desolata cū Lathone qui nulli sil-  
gi fauens erat. Ita em̄ dicit seneca. **A**trū  
vero simile sit in scismate nostro tāto dete-  
riori q̄to anime mors q̄ corporis plus hor-  
rois h̄z non determino. vnuā veniat dñs  
q̄ et illuminet abscondita tenebraz. et pos-  
ta in lūce compleat in ope parum quidem  
videre est si nō datur operari. **H**oc qđē so-  
lum relictum videt̄ ut quia cū ignoramus  
quid agere debeamus humano cōſilium co-  
fugiam⁹ ad diuinū n̄si vobis aliud ō so-  
res videat. **C**eninolatia. **N**ihī beni-  
lentie idem prorsus est iudicium frater et n̄l-  
lis accusatis malinole sicut obſeruare (ni-  
ſi me fallit amor tuī) ſtudiuiſi pueritamus  
nos ad dominū. quinus ad nos cōuerterat.